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               Kim Trà, ngày 04 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 
59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và 
biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-
CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 
số 59/2019/NĐ-CP; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính 
phủ về kiếm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, 
tổ chức, đơn vị. Uỷ ban nhân dân phường Kim Trà ban hành Kế hoạch phòng, 
chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực 6 tháng cuối năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích 
- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng; các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực.  

- Ngăn chặn và từng bước đẩy lùi tham nhũng, tạo bước chuyển biến rõ 
rệt về nhận thức và tư tưởng để góp phần giữ vững ổn định chính trị trong tình 
hình mới, củng cố lòng tin của nhân dân, xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch 
vững mạnh.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm và thống nhất hành động trong cơ quan, tổ 
chức, cán bộ, công chức và quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực.  

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất đạo đức, có năng lực 
và trình độ chuyên môn vững vàng; xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, 
hoạt động hiệu quả.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để tiếp tục lãnh đạo 
thực hiện các giải pháp thiết thực, hiệu quả trong công tác phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực trên địa bàn phường.

- Đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực.
2. Yêu cầu
- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, 

trong đó xác định phòng ngừa là chính, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các 
hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực gắn liền với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tích cực, chủ động thực 
hiện các biện pháp phòng ngừa, tăng cường công khai, minh bạch trong các hoạt 
động để ngăn chặn có hiệu quả các hành vi tham nhũng, tiêu cực.
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- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt Luật Phòng, 
chống tham nhũng; Chương trình hành động của Chính phủ, của Thành ủy về 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của 
pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhằm phát hiện và xử lý kịp thời 
các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; trong 
đó, tập trung tuyên truyền phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; 
Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết 
một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 
134/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số 
điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 
130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập 
của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 10-
CT/TU ngày 04/8/2021 của Tỉnh ủy  (nay là Thành uỷ) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 
50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 
nhũng; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 16/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 
Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện 
Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư TW về tăng cường sự lãnh 
đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ 
án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Chủ động lựa chọn hình thức tuyên truyền, phổ biến các quy định về 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phù hợp để nâng cao nhận thức của cán bộ, 
công chức và nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

2. Thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng
a) Công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị:
Tiếp tục thực hiện tốt công tác công khai, minh bạch trong hoạt động, 

trọng tâm là công khai minh bạch trong giao dịch hành chính, quản lý đất đai, xây 
dựng cơ bản, sử dụng ngân sách Nhà nước... Đồng thời căn cứ vào chức năng, 
nhiệm vụ của mình để tổ chức thực hiện việc công khai, minh bạch trong hoạt 
động cơ quan theo các nội dung được quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng 
năm 2018 và các văn bản quy định khác có liên quan.

b) Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:
Thực hiện nghiêm túc các quy định hiện hành về chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn trong việc sử dụng ngân sách nhà nước; tiếp tục nghiên cứu sửa đổi, bổ 
sung quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị theo nguyên tắc công khai, dân 
chủ, đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định, đảm bảo hoạt động có hiệu 
quả.
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c) Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp:
- Tiếp tục thực hiện các quy định về những việc cán bộ, công chức, viên 

chức không được làm. Tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ 
quan hành chính Nhà nước các cấp theo Công điện số 968/CĐ-TTg ngày 
16/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-
UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh (nay là UBND thành phố) về tăng cường 
kỷ cương, kỷ luật hành chính; Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 
và Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh về việc sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 
của UBND tỉnh về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao 
động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn 
Tỉnh (nay là thành phố).

d) Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong 
cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính 
trị và Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 21/02/2014 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh 
đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; đặc biệt là 
thực hiện tốt việc công khai các bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa 
vụ kê khai. 

Việc tổ chức kê khai tài sản, thu nhập và việc kê khai của người có nghĩa 
vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện theo quy định của Luật Phòng, chống tham 
nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm 
soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, 
đơn vị và Công văn số 1084-CV/TU ngày 31/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
về việc phối hợp kiểm soát tài sản, thu nhập.

Thực hiện tốt việc công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập của người có 
nghĩa vụ kê khai.

đ) Cải cách hành chính:
- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 21/12/2023 của 

UBND tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chính quyền số, dịch vụ đô 
thị thông minh trên địa bàn thị xã.

- Thực hiện xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số theo Kế hoạch số 
405/KH-UBND ngày 29/10/2024 của UBND tỉnh về kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh 
Thừa Thiên Huế năm 2025.

- Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến; tăng cường trao đổi văn bản 
điện tử và ứng dụng chữ ký số trong các cơ quan Nhà nước trên địa bàn. Nâng cao 
chất lượng hoạt động của hệ thống thông tin điện tử, các trang thông tin điện tử; tăng 
cường số lượng dịch vụ được cung cấp trực tuyến ở mức độ 3 và 4, nhằm đáp ứng nhu 
cầu của người dân và doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy tắc ứng xử 
của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là những vị trí thường xuyên tiếp xúc với 
người dân và doanh nghiệp.

g. Về thanh toán không dùng tiền mặt
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Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 22/2020/CT-TTg ngày 26/5/2020 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp phát triển thanh 
toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam và Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 
28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển thanh 
toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục thực hiện 
Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 21/4/2022 triển khai Đề án thúc đẩy hoạt động 
thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2022- 
2025.

h. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, 
nhất là người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực. Chủ động tự tổ chức kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý kịp 
thời các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng và chịu trách nhiệm của người đứng đầu 
khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình trực tiếp 
lãnh đạo, quản lý. 

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện khuyến khích cán bộ, 
đảng viên, công chức, viên chức có ý thức tham gia phát hiện hành vi tham nhũng, 
tiêu cực. Xây dựng biện pháp bảo vệ người phát hiện, tố cáo tham nhũng, tiêu cực. 
Xử lý nghiêm mọi hành vi trù dập, trả thù người tố cáo tham nhũng hoặc lợi dụng tố 
cáo tham nhũng để gây mất đoàn kết nội bộ, vu khống, hãm hại người khác.

- Thực hiện việc xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người 
đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do 
mình quản lý, phụ trách.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN
Từ nay đến hết năm 2025.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên chủ động tổ chức triển 

khai có hiệu quả Kế hoạch này.
- Văn phòng HĐND&UBND phường phân công công chức theo dõi việc 

thực hiện Kế hoạch này; tham mưu UBND phường báo cáo UBND thành phố và 
các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng 
cuối năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường, yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, 
đơn vị, cán bộ, công chức có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                      
- UBND thành phố;                                                             
- TT Đảng uỷ phường;      
- TT HĐND phường                                                
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQ Việt Nam phường;
- Các phòng, ban, cơ quan thuộc UBND phường;
- CVP, PCVP HĐND&UBND phường;
- Lưu : VT.                                                                                     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

   
   Mai Văn Xuân
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